
1



1. Considerações Iniciais sobre o Relatório de Controle da Essencialidade de Ativos e 
Créditos Extraconcursais

Trata-se de pedido de recuperação judicial proposto em 06/12/2023 pelas empresas METALÚRGICA CANDEIA LTDA, ALIZ PARTICIPACOES LTDA 

e IM PARTICIPACOES EIRELI, que formam o GRUPO CANDEIA.. O referido processo está tramitando sob o nº 5011846-77.2023.8.21.0028 perante o 

juízo da Vara Regional Empresarial da Comarca de Santa Rosa – RS.

O presente Relatório reúne de forma sintética as informações relativas ao controle da essencialidade dos ativos, os créditos extraconcursais 

anteriores e os gerados e não satisfeitos pelo devedora durante o período de Recuperação Judicial, incluindo análise do passivo fiscal. 

As informações prestadas pela Administradora Judicial são extraídas da análise dos dados fornecidos mensalmente pelas Recuperandas, bem 

como de reuniões com os procuradores e representantes das empresas. 

Relatórios Mensais de Atividades das 

Recuperandas disponíveis aqui.

https://www.estevezguarda.com.br/processo?c=162


2. CRONOGRAMA PROCESSUAL 

DATA EVENTO LOCALIZAÇÃO AUTOS

06/12/2023 Ajuizamento do pedido de Recuperação Judicial Evento 1

11/12/2023 Decisão de Deferimento do Processamento da Recuperação Judicial Evento 4

22/01/2024 Publicação Edital Art. 7º, § 1º LREF Evento 70

09/02/2024 Apresentação do Plano de Recuperação Judicial Evento 110

27/02/2024 Relatório da Administração Judicial Sobre Plano de Recuperação Judicial Evento 126

24/04/2024 Relatório da Administração Judicial de Verificação de Crédito Evento 167

24/04/2024 Publicação Edital art. 7°, §2° e aviso do art. 53 § único Evento 169



Essencialidade de Bens

Cód Imob. Item Valor contábil

120517 PANELA DE VAZAMENTO AUTOMATIZADA 3.140.506,05

120616 LINHA DE TRANSFERENCIA VICK GCM 2.039.529,93

121910 CENTRO DE USINAGEM HORIZONTAL PARA TRABALHAR METAIS, MARCA YAMAZAKI MAZAK, MODELO HCN-5000, NUMERO DE SERIE: 329840 1.964.955,31

101516 SISTEMA DE MOLDAGEM FDNX 1.455.376,41

101318 SISTEMA COMPLETO DE LAVAGEM E PINTURA DE PECAS 451.002,02

72113 TORNO CNC MOD GT300MA COM SEUS ACESSORIOS N° SERIE 0069 398.434,34

121217 PRENSA DE SUCATA 507.778,74

121316 CENTRAL DE RECEBIMENTO DE AREIA 362.007,20

120319 CONJUNTO DE 224 CAIXAS PARA TRANSPORTE DE PECAS 336.000,00

121415 CONJUNTO DE 150 CONTAINERS 336.000,00

101417 100 UN CONTAINERS DE FERRO USADO PARA EMBALAGEM DE PECAS 45.787,01

110211 CONJUNTO DE 80 CONTAINERS DE FERRO PARA EMBALAGEM 37.179,98

120418 EMPILHADEIRA MAX30DX/DIESEL/XINCH AI 4D27 XG40 TORRE TRIPLEX 4,5MT 172.480,00



5



6



2.1 CRÉDITO EXTRACONCURSAL

Em relação a verificação dos créditos extraconcursais, as recuperandas indicaram a existência de créditos, conforme relatório que segue:

CREDOR CONTRATO/NF
SALDO 

ATUALIZADO
BENS EM GARANTIA

Caixa Econômica Federal
Contrato financiamento 

n.18.0502.650.0000026-89
R$ 1.284.639,38 

1 - Soprador de Moldes e Machos para Fundição;

2 - Misturador de areio do tipo Bath;

3 - Misturador Rotativo WV 1-30;

4 - Automatização Linha de Vazamento.

Caixa Econômica Federal
Contrato financiamento 

18.0502.650.0000027-60
R$ 833.983,82 

1 - Martelo pneumático; 

2 - Empilhadeira; 

3 - Sistema de fusão; 

4 - Prensa 170 tons; 

5 - Resfriador Circuito fechado.

Banco Toyota Contrato n. 2295485/22 R$ 101.315,76 Veículo Corolla Xei 2.0 Flex 2022.



2.1 CRÉDITO EXTRACONCURSAL

Em relação a verificação dos créditos extraconcursais, as recuperandas não indicaram a existência de pendências, salvo o passivo fiscal, nos termos 

que seguem. Abaixo quadro sintético dos valores de tributos e impostos devidos pela empresa, com valores aproximados de R$ 38.214.009,67. Em tempo, a 

administração judiciária indica que o passivo fiscal extraconcursal segue crescendo no pós pedido de recuperação. A empresa indica ter solicitado o 

parcelamento do todos os débitos existentes, conforme relatório que segue:

Descrição Tributo
Saldo Devedor do 

mês anterior

Saldo a pagar de 

imposto no mês atual

Competência fevereiro24 

vencimento mar//24

Pagamentos efetuados 

no mês

Competência fevereiro24 

vencimento mar//24

Correção 

Juros/Multas

Saldo Devedor no 

mês

FEDERAL

IRRF 148.583,47R$  148.583,47R$  

IPI 111.677,04R$  79.873,14R$  191.550,18R$  

IRPJ 123.044,32R$  123.044,32R$  

CSLL 72.508,95R$  72.508,95R$  

CSRF 930,30R$  930,30R$  

Contribuição Previdenciária 1.148.989,89R$  253.628,59R$  124.393,61R$  1.278.224,87R$  

PIS 13.520,36R$  27.559,64R$  41.080,00R$  

CONFINS 210.530,25R$  126.483,04R$  337.013,29R$  

FGTS 693.747,02R$  44.443,68R$  44.443,68R$  693.747,02R$  

Retenção PIS/COFINS -R$  228,98R$  228,98R$  -R$  

-R$  

PGFN -R$  

Previdenciário 20.473.424,24R$  89.586,12R$  20.563.010,36R$  

Demáis Débitos 14.464.013,37R$  68.695,61R$  14.532.708,98R$  

Não Tributário 95.346,38R$  563,13R$  95.909,51R$  

-R$  

ESTADUAL -R$  

ICMS a Recolher -R$  -R$  

Parcelamento ICMS a Recolher 298.800,52R$  4.257,24R$  294.543,28R$  

-R$  

MUNICIPAL -R$  

ISSQN a Recolher -R$  164,89R$  164,89R$  -R$  

-R$  

TOTAL GERAL 37.855.116,11R$    532.381,96R$                   173.488,40R$                   158.844,86R$  38.214.009,67R$    



2.2 PASSIVO FISCAL

Na esfera federal, a recuperanda apresentou o relatório de diagnóstico fiscal emitido pela Receita Federal, em 05/04/2024, onde demonstra os débitos ativos, 

parcelamentos ativos e rescindidos e demais processos em andamento e com exigibilidade suspensa. 



2.2 PASSIVO FISCAL

Na esfera estadual, a certidão foi emitida em 05/04/2024, com situação de Certidão Positiva Com Efeitos de Negativa, indicando os débitos e pendências em 

cobrança judicializada, e possui validade até 03/06/2024. 

Apresentou relatório de débitos em cobrança, onde constam 18 processos em cobrança judicial, totalizando na data de 05/04/2024 o valor de R$ 294.543,28.



2.2 PASSIVO FISCAL

Na esfera federal em relação a débitos referente as obrigações de recolhimento concernente ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviços, a empresa 

apresentou certidão de regularidade do FGTS, com validade entre 03/04/2024 e 02/05/2024. 



2.2 PASSIVO FISCAL

Na esfera municipal, a certidão foi emitida em 05/04/2024, com situação de Certidão Positiva Com Efeitos de Negativa, indicando que constam débitos 

parcelados em aberto, e possui validade de 90 dias após a emissão da mesma.  Não foi apresentado relatório dos débitos parcelados. 



13

Av. Carlos Gomes, nº 700, sala 614 - Boa Vista – 

Porto Alegre – RS - CEP 90480-000

(51) 3331.1111 - candeia@estevezguarda.com.br 

mailto:contato@estevezguarda.com.br

	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13

